
quarta-feira, 27 de outubro de 2021 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 131 (206) – 199

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n.° 
614/2021, processo 14.597/2021, objetivando o registro de pre-
ços para serviço de locação de gradil e fechamento estruturado 
de aço. Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento. O 
recebimento das propostas dar-se-á até o dia 16/11/2021, às 
08:30h e abertura a partir das 08:32h. O edital, na íntegra, e 
demais informações, encontram-se à disposição dos interessa-
dos, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n.° 
602/2021, processo 14.520/2021 Objetivando Registro de Pre-
ços para aquisição de lanches para os servidores das unidades 
de pronto atendimento 24 hs, UPas, central de remoção, Samu 
192 e laboratório Municipal de patologia clinica. Secretaria 
Municipal de Saude. O recebimento das propostas dar-se-á até 
o dia 17/11/2021. ,às 8h30min e abertura a partir das 8h32min. 
O edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se à 
disposição dos interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n.° 
615/2021, processo 14.599/2021, objetivando a aquisição de 
lente para câmara fotográfica, flash e transmissor de flash para a 
Secretaria de Comunicação Social. O recebimento das propostas 
dar-se-á até o dia 11/11/2021, às 08:30h e abertura a partir das 
08:32h. O edital, na íntegra, e demais informações, encontram-
-se à disposição dos interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n° 
620/2021, processo 14.610/2021, objetivando a aquisição de 
medicamentos para atender ações judiciais. Secretaria Munici-
pal de Saúde. O recebimento das propostas dar-se-á até o dia 
11/11/2021, às 14h00min e abertura a partir das 14h02min. O 
edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se à dispo-
sição dos interessados, no Portal de Compras.

 EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 247/2021
ATA Nº 0964/21
CONTRATADA: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLOGI-

COS MEDICOS HOSPITALARES - EIRELI
OBJETO: Fornecimento de materiais em odontologia – 

Valores Unitários – Item 2– R$35,00; Item 8– R$19,00; Item 
10 – R$2,13- SMS - Prazo de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 407/2021
ATA Nº 0965/21
CONTRATADA: ASLI COMERCIAL EIRELI
OBJETO: Fornecimento de materiais hospitalares – Valor 

Unitário – Item 19– R$35,00 - SMS - Prazo de vigência: 12 
meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 407/2021
ATA Nº 0966/21
CONTRATADA: JOÃOMED COMERCIO DE MATERIAIS 

CIRURGICOS S/A
OBJETO: Fornecimento de materiais hospitalares – Valores 

Unitários – Item 11 – R$6,80; Item 12 – R$6,60 - SMS - Prazo 
de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº367/2021
CONTRATO nº PRE/0190/21
CONTRATADA: SUPRAMIL COMERCIAL LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de medicamentos para diretoria de bem 

estar animal – SMS– Prazo de Vigência: 12 meses. Valor Total: 
R$9.480,00

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 422/2021
ATA Nº 0967/21
CONTRATADA: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
OBJETO: Fornecimento de materiais/insumos padronizados 

REMUME – Valores Unitários – Item 3 – R$2,760; Item 29 – 
2,630 - SMS - Prazo de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 422/2021
ATA Nº 0968/21
CONTRATADA: AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA
OBJETO: Fornecimento de materiais/insumos padronizados 

REMUME – Valores Unitários – Item 7 – R$0,088; Item 12 – 
0,550 - SMS - Prazo de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 422/2021
ATA Nº 0969/21
CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 

LTDA
OBJETO: Fornecimento de materiais/insumos padronizados 

REMUME – Valor Unitário – Item 1 – R$0,039 - SMS - Prazo de 
vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 422/2021
ATA Nº 0970/21
CONTRATADA: CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA
OBJETO: Fornecimento de materiais/insumos padronizados 

REMUME – Valor Unitário – Item 9 – R$14,500 - SMS - Prazo 
de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 422/2021
ATA Nº 0971/21
CONTRATADA: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
OBJETO: Fornecimento de materiais/insumos padronizados 

REMUME – Valor Unitário – Item 33 – R$4,800 - SMS - Prazo 
de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 450/2021
ATA Nº 0972/21
CONTRATADA: PORTAL LTDA
OBJETO: Fornecimento de materiais/insumos para aten-

dimento aos pacientes com COVID 19 – Valor Unitário – Item 
22– R$20,990 - SMS - Prazo de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 460/2021
ATA Nº 0973/21
CONTRATADA: SILVA & CIA COMERCIO DE MATERIAIS 

ESPORTIVOS LTDA
OBJETO: Fornecimento de materiais esportivos – Valores 

Unitários – Item 4– R$27,90; Item 33– R$86,50 - SME – Fabiana 
Zanquetta de Azevedo - Prazo de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade Nº 13/2021
Contrato: INL/0008/2021
Contratada: Autolabor Indústria e Comércio Ltda
OBJETO: Aquisição de 19 kits completos de Laboratório 

Móvel, para atender aos alunos do 1º ao 5º ano do Ensino Fun-
damental I da Rede Municipal de Ensino deste Município. Valor 
Total: R$1.165.593,95. SME – Fabiana Zanquetta de Azevedo 
- Prazo de vigência: 15 meses.

objeto a favor de: LGR Construtora Ltda EPP - Fabiana Zanquetta 
de Azevedo - Sec. Mun. de Educação

AVISO
EXTRATO DE SESSÃO E TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMO-

LOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n. 537/2021 – Processo n.º 

13.825/2021
Objeto – Registro de preços para aquisição de material de 

construção, em atendimento as unidades escolares, Secretaria 
Municipal de Educação. Sessão pública realizada on-line com 
inicio dia 20/10/2021, sendo adjudicado os itens à empresa 
declarada vencedora: INDUSTRIA DE MÓVEIS V.V. LTDA ME. 
(itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8). Não houve manifestação de intenção 
de recurso. A íntegra da sessão está disponível no “Portal de 
Compras – Sandra Cristina Dourado Neves Saeki- Pregoeira.

HOMOLOGO este procedimento licitatório por não vislum-
brar nenhuma irregularidade. Fabiana Zanqueta de Azevedo 
- Secretária Municipal de Educação

AVISO
EXTRATO DE SESSÃO E TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMO-

LOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n. 533/2021 – Processo n.º 

13.805/2021
Objeto – Registro de preços para aquisição de gênero 

alimentício (biscoito) em atendimento as unidades escolares 
da rede municipal e demais órgãos. Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento. Sessão pública realizada on-line 
com início dia 06/10/2021, sendo adjudicado os itens à empresa 
declarada vencedora: GEOVANA & VITORIA LTDA ME. (itens 1 e 
2). Não houve manifestação de intenção de recurso. A íntegra da 
sessão está disponível no “Portal de Compras – Celia Candida 
Faria - Pregoeira.

HOMOLOGO este procedimento licitatório por não vislum-
brar nenhuma irregularidade. Antonio Pedro Pezzuto Junior - 
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

 COMUNICADO
RETOMADA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

366/2021 – PROCESSO Nº 12.765/2021.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais 

odontológicos. Secretaria Municipal de Saúde. Fica designada a 
data da sessão de retomada do pregão em epígrafe para o dia 
28/10/2021 às 16:00 h para continuidade dos trabalhos – San-
dra Cristina Dourado Neves Saeki - Pregoeira.

COMUNICADO
RETOMADA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

544/2021 – PROCESSO Nº 13.874/2021.
Objeto: Aquisição de veículo para atender as demandas do 

CCJ. Secretaria Municipal de Assistência Social. Fica designada a 
data da sessão de retomada do pregão em epígrafe para o dia 
28/10/2021 às 09:30h para continuidade dos trabalhos – Eloisa 
Sestini da Cunha Pinheiro - Pregoeira.

COMUNICADO
RETOMADA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

530/2021 – PROCESSO Nº 13.785/2021.
Objeto: Registro de preços para aquisição de mobiliário de 

refeitório padrão FDE em atendimento as unidades escolares. 
Secretaria Municipal de Educação. Fica designada a data da ses-
são de retomada do pregão em epígrafe para o dia 28/10/2021 
às 09:00h para continuidade dos trabalhos – Eloisa Sestini da 
Cunha Pinheiro - Pregoeira.

COMUNICADO
RETOMADA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

553/2021 – PROCESSO Nº 13.943/2021.
Objeto: Registro de preços para prestação de serviço de 

confecção e instalação de lousa quadriculada padrão FDE em 
atendimento as unidades escolares. Secretaria Municipal de Edu-
cação. Fica designada a data da sessão de retomada do pregão 
em epígrafe para o dia 28/10/2021 às 09:00h para continuidade 
dos trabalhos – Mariana Correa Pedroso Fernandes - Pregoeira.

 EXTRATO
2º Termo Aditivo Contratual
Dispensa de licitação 42/19; Contrato n° DIL/0040/19
Contratada: Ademir Paschoal e Maria Helena Vieira Pillon 

Paschoal
Nos termos do art. 57, II, da Lei 8.666/93, fica prorrogado 

por mais 12 meses o prazo de vigência do contrato supramen-
cionado. SME – Fabiana Z. Azevedo

EXTRATO
3º Termo Aditivo Contratual
Pregão eletrônico 192/20 – Contrato PRE/0120/20
Contratada: RP Desentupidora e Serviços Tecnicos Eireli
De acordo com a cláus.3.4 fica reajustado o valor atual 

do contrato supramencionado em aproximadamente 8,9946%, 
correspondente ao índice do IPCA (IBGE), apurado no período 
de Ago/20 a Jul/21. SMS

EXTRATO
2º Termo Aditivo Contratual
Dispensa de licitação 41/19; Contrato n° DIL/0038/19
Contratada: Empro Tecnologia e Informação
Nos termos do art. 57, II, da Lei 8.666/93, fica prorrogado 

por mais 12 meses o prazo de vigência do contrato supramen-
cionado. SME – Fabiana Z. Azevedo

EXTRATO
4º Termo Aditivo Contratual
Pregão eletrônico nº 389/17; Contrato n° PRE/0162/17
Contratada: Rio Telecom Telecomunicações Ltda ME
Nos termos do art. 57, II, da Lei 8.666/93, fica prorrogado 

por mais 02 meses o prazo de vigência do contrato supramen-
cionado. SMS.

 ERRATA
ERRATA DE EDITAL
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 604/2021 – Processo n.º 

14.541/2021
NO OBJETO: Onde se-lê : Registro de preços para aquisição 

de ventiladores pulmonares para o Combate ao COVID 19. 
Secretaria Municipal de Saúde. Leia-sê : REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA VENTILADORES 
PULMONARES PARA O COMBATE AO COVID 19. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Fica mantida o recebimento das pro-
postas dar-se-á até o dia 28/10/2021, às 14:00h e abertura a 
partir das 14:02h. O edital, na íntegra, e demais informações, 
encontram-se à disposição dos interessados, no Portal de 
Compras.

 LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n.° 
621/2021, processo 14.603/2021, objetivando a aquisição e 
instalação de equipamentos ( Console digital e Processador 
de áudio), para atualização tecnológica do sistema de áudio 
da Rádio Educativa FM. Secretaria Municipal de Comunica-
ção Social. O recebimento das propostas dar-se-á até o dia 
11/11/2021 ,às 14h00min e abertura a partir das 14h02min. O 
edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se à dispo-
sição dos interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n.° 
611/2021, processo 14.594/2021, objetivando o registro de 
preços para aquisição de café torrado e moído destinado aos 
departamentos e secretariais que compõe a Administração 
Direta Municipal. Secretaria Municipal de Administração. O rece-
bimento das propostas dar-se-á até o dia 11/11/2021, às 08:30h 
e abertura a partir das 08:32h. O edital, na íntegra, e demais 
informações, encontram-se à disposição dos interessados, no 
Portal de Compras.

tura – www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010.

São Joaquim da Barra, 26 de outubro de 2021.
Dr. Wagner José Schmidt
Prefeito

 SÃO JOSÉ DA BELA VISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA 
VISTA

 A Prefeitura de São José da Bela Vista, Estado de São Paulo, 
na figura do Prefeito Municipal, Sr. Walter Cassio Carvalho Fac-
cirolli, torna público à quem interessar:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0063/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 0024/2021

A presente licitação tem como objeto o registro de pre-
ços para aquisição parcelada de pneus para atender a frota 
municipal.

O recebimento das propostas e documentos de habilitação 
dar-se-á até o dia 09 de novembro de 2021, às 09:00 horas e o 
início da disputa as 09:45 horas, no sítio www.licitacoes-e.com.
br (Banco do Brasil)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0062/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 0023/2021

A presente licitação tem como objeto o registro de preços 
para aquisição parcelada de lubrificantes, óleos e insumos para 
a frota de veículos.

O recebimento das propostas e documentos de habilitação 
dar-se-á até o dia 09 de novembro de 2021, às 13:00 horas e o 
início da disputa as 13:45 horas, no sítio www.licitacoes-e.com.
br (Banco do Brasil)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0019/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 0022/2021

A presente licitação tem como objeto o registro de preços 
para aquisição parcelada de filtros de ar, filtros de óleo e filtro 
de combustível - exclusivo para participação de microempreen-
dedor individual, microempresas e empresas de pequeno porte.

O recebimento das propostas e documentos de habilitação 
dar-se-á até o dia 10 de novembro de 2021, às 09:00 horas e o 
início da disputa as 09:45 horas, no sítio www.licitacoes-e.com.
br (Banco do Brasil)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0007/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 0021/2021

A presente licitação tem como objeto o registro de preços 
para aquisição parcelada de tintas e materiais de pintura

O recebimento das propostas e documentos de habilitação 
dar-se-á até o dia 11 de novembro de 2021, às 09:00 horas e o 
início da disputa as 10:00 horas, no sítio www.licitacoes-e.com.
br (Banco do Brasil)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0064/2021 - PREGÃO 
PRESENCIAL N° 0014/2021

A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para serviços de lava jato

A Sessão Pública deste Pregão realizar-se no dia 12 de 
novembro de 2021, os envelopes contendo a Proposta de Preços 
e os Documentos de Habilitação deverão ser entregues até às 
09:00 do referido dia no Departamento de Licitações e Contratos 
do Município, sito a rua Major João Soares, n° 1.236, Centro.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0065/2021 - PREGÃO 
PRESENCIAL N° 0015/2021

A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para fornecimento de refeições tipo 
marmitex - exclusivo para participação de microempreendedor 
individual, microempresas e empresas de pequeno porte.

A Sessão Pública deste Pregão realizar-se no dia 12 de 
novembro de 2021, os envelopes contendo a Proposta de Preços 
e os Documentos de Habilitação deverão ser entregues até às 
13:30 do referido dia no Departamento de Licitações e Contratos 
do Município, sito a rua Major João Soares, n° 1.236, Centro.

Os Editais estão à disposição dos interessados no Sitio 
Oficial: saojosedabelavista.sp.gov.br ou no Departamento de 
Licitações desta Prefeitura. Informações pelo telefone (16) 
3142-8100 das 08:00 às 11:30 e 13:00 às 17:00 horas e e-mail: 
licitação@sjbelavista.sp.gov.br.

São José da Bela Vista, 25 de outubro de 2021.
Walter Cassio Carvalho Faccirolli - Prefeito Municipal

 SÃO JOSÉ DO BARREIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
BARREIRO

 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO 

faz saber a quem possa interessar que:
* às 09 horas do dia 10 DE NOVEMBRO DE 2021, realizará 

a ABERTURA dos envelopes referentes ao PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 015/2021, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
A SEREM DESTINADOS PARA O COMPLEXO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP.

Os Editais encontram-se disponíveis no site da Prefeitura 
Municipal (http://www.saojosedobarreiro.sp.gov.br), ou ainda 
poderá ser solicitado através do e-mail: licitacao@saojosedo-
barreiro.sp.gov.br.

O Edital e maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Licitações, situado a Rua José Bento Teixeira 
nº 45, Centro, neste Município, de segunda à sexta-feira, no 
horário das 09:00 às 16:00, ou pelo telefone (0xx12) 3117-1288, 
RAMAL 209.

São José do Barreiro, 26 de setembro de 2021.
Vinicius Marques Oliveira - Pregoeiro

 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

 DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
AVISO – ESCLARECIMENTO/ERRATA DE EDITAL
LEILÃO PÚBLICO “ON LINE” Nº 01/2021
Objeto: ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS E BENS MÓVEIS INSER-

VÍVEIS AO MUNICÍPIO – SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO. 
Informamos que foi disponibilizada ERRATA e, também, foram 
disponibilizados esclarecimentos relativos a este procedimento 
licitatório no seguinte endereço: http://www.riopreto.sp.gov.br/
PublicaLicitacao/Visitante.action e fica, desde já, fazendo parte 
integrante do instrumento convocatório, sendo válido para todos 
os efeitos legais o documento original encartado nos autos, a 
disposição dos interessados.

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
AVISO - ESCLARECIMENTO DE EDITAL
Concorrência Pública nº 022/2021
Objeto: CONCESSÃO ONEROSA DE USO PARA EXPLORA-

ÇÃO DAS BANCAS (09 UNIDADES COMERCIAIS) NO MERCA-
DO MUNICIPAL – SEC. MUN. DE AGRICULTURA. Informamos 
que foram disponibilizados esclarecimentos relativos a este 
procedimento licitatório no seguinte endereço: http://www.
riopreto.sp.gov.br/PublicaLicitacao/Visitante.action e fica, desde 
já, fazendo parte integrante do instrumento convocatório, sendo 
válido para todos os efeitos legais o documento original encar-
tado nos autos, a disposição dos interessados.

AVISO
DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Por não vislumbrar nenhuma irregularidade ou ilegalidade, 

HOMOLOGO este procedimento licitatório e ADJUDICO o seu 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESUMO: Processo nº 8754/2021 – Modalida-

de Pregão Eletrônico nº 68/2021 – Oferta de Compra nº 
863600801002021OC00029 – O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FORNECIMENTO DE MÁSCARAS E AVENTAIS DESCARTÁVEIS. 
DATA DE ABERTURA: “Fica designada para o dia 08 de novem-
bro de 2021 às 14:30 horas, a sessão de prosseguimento da 
licitação em epígrafe a ser realizada no endereço eletrônico 
www.bec.sp.gov.br. São Caetano do Sul, 26 de outubro de 2021. 
Carolina Morales Bernardino – Diretora do Departamento de 
Licitações e Contratos.

 SÃO CARLOS

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

 ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
004/21, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LICEN-
ÇA DE USO DE SISTEMAS APLICATIVOS, NAS ÁREAS ORÇA-
MENTÁRIA E FINANCEIRA, RECURSOS HUMANOS INCLUINDO 
PORTAL DE SERVIDORES, COMPRAS E LICITAÇÕES, CONTROLE 
DE ESTOQUE, CONTRATOS, CONTROLE DE BENS PATRIMO-
NIAIS E REAVALIAÇÃO DE BENS, BEM COMO TRANSPARÊNCIA 
PARA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS. Em 26/11/21, 
às 8h57min, no Anexo Administrativo da Câmara Municipal, 
reuniu-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio ao Pregão, nomeados 
pela Portaria nº 93/21. Aberta a sessão, foi credenciado o senhor 
LUIS ALBERTO BERGAMIM, RG nº 11.907.278, Procurador, 
representante da empresa CONAM CONSULTORIA EM ADMI-
NISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
51.235.448/0001-25; Às 9h07min, foram apresentados os enve-
lopes devidamente entregues no Setor de Protocolo, um conten-
do a Proposta e outro, a Documentação de Habilitação, os quais 
foram devidamente rubricados por todos os presentes. Seguida-
mente, deu-se a abertura do Envelope nº 1, com a Proposta de 
Preços, que apresentou o valor de R$ 313.000,00. Considerando 
haver apenas uma empresa participante do certame, iniciou-
-se as tratativas de negociação de valores para contratação. A 
empresa ofereceu uma redução para R$ 296.400,00 (duzentos e 
noventa e seis mil e quatrocentos reais. O Valor foi aceito como 
oferta final da Proposta. Dando sequência à Sessão, foi aberto 
o Envelope nº 2, e analisados os documentos de habilitação, os 
quais foram rubricados por todos os presentes. Estando todos 
os documentos aptos, foi declarada vencedora provisória do 
certame a empresa: CONAM CONSULTORIA EM ADMINISTRA-
ÇÃO MUNICIPAL LTDA. Após declarar a empresa vencedora 
provisória, o Pregoeiro, de acordo com o item 10.19. do Edital, 
suspendeu a presente Sessão até a realização da P.O.C. – Prova 
de Conceito, que será realizada no dia 9 de novembro de 2021. 
Nada mais havendo, foi lavrada a presente ata, devendo seu 
Extrato ser publicado no Diário Oficial e disponibilizada na inte-
gra no Portal da Transparência da Câmara Municipal. São Carlos, 
26 de outubro de 2021. Maico Aristides Guarnieri - Pregoeiro

 SÃO JOÃO DA BOA VISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BOA 
VISTA

 RATIFICAÇÃO
Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal de São 

João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA:
Processo Administrativo n.º 12456/21
Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista
Contratada: ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A.
Objeto: Contratação de empresa especializada com o fim 

de ministrar capacitação quanto a nova Lei de Licitações (Lei 
Federal n.º 14.133/21).

Valor: R$ 72.821,00
Fundamento Legal: Artigo 25, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data: 26 de Outubro de 2021.
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 087/21
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARTU-

CHOS DE TINTA E TONER.
OC Nº 863900801002021OC00096
Edital disponível em http://www.saojoao.sp.gov.br
Sessão pública: realização no site www.bec.sp.gov.br
DATA: 11/11/2021 às 09h00min.
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 086/21
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO 

E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES MUNI-
CIPAIS DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA/SP.

OC Nº 863900801002021OC00097
Edital disponível em http://www.saojoao.sp.gov.br
Sessão pública: realização no site www.bec.sp.gov.br
DATA: 11/11/2021 às 09h00min.
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 085/21
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 

VIGILÂNCIA ELETRÔNICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÃO, MONITORA-
MENTO, SUPERVISÃO, RONDA, SERVIÇO DE INTERNET E MANU-
TENÇÃO, COM A EFETIVA COBERTURA NAS DEPENDÊNCIAS DO 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO.

OC Nº 863900801002021OC00095
Edital disponível em http://www.saojoao.sp.gov.br
Sessão pública: realização no site www.bec.sp.gov.br
DATA: 12/11/2021 às 09h00min.

 CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS 
FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO
 RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO nº19/2021
O CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS 

DE ENSINO – FAE, torna público o resultado do Pregão supra.
FERNANDO CESAR Z. MARCARIO ME-vencedor do item 01 

valor unitário de R$177,20
Flávia Fernandes de Oliveira-Pregoeira
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO nº19/2021
Fica HOMOLOGADO o resultado do Pregão supra.
São João da Boa Vista, 26 de outubro de 2021
Marco Aurélio Ferreira-Reitor

 SÃO JOAQUIM DA BARRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA 
BARRA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 098/2021
PROC. ADM. n.º 1866/2021
Tipo da Licitação: Menor Preço Unitário por Item
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS COM RESERVA DE COTA DE 

ATÉ 25% EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE, PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO E DE EXPEDIENTE, PELO PERÍODO 
DE 12 MESES, CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DO EDITAL.

Abertura da Sessão com o Credenciamento e entrega dos 
envelopes PROPOSTA; HABILITAÇÃO: dia 17/NOVEMBRO/2021 
– ÀS 09h00.

Cópias do Edital completo poderão ser retiradas, junto 
ao Departamento de Licitação da Prefeitura nos dias úteis no 
horário das 12:00h às 16h30min ou pelo site oficial da Prefei-

Thayme
Realce

Thayme
Realce


